
Předsoudní stadium trestního řízeníPředsoudní stadium trestního řízení

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.

18. 3. 201118. 3. 2011

CBT405ZCBT405Z



Stádia trestního řízeníStádia trestního řízení

 Trestní řád rozeznává následující stádia:Trestní řád rozeznává následující stádia:

 Přípravné řízeníPřípravné řízení

 Předběžné projednání obžalobyPředběžné projednání obžaloby

 Hlavní líčeníHlavní líčení

 Opravné řízeníOpravné řízení

 Vykonávací řízeníVykonávací řízení



 
 

Schéma průběhu trestního řízení  
 
 
 
 
 

 

                                    trestní stíhání 
 

              vyšetřování                hl. líčení         odvol. řízení          vykon.řízení 
                  
    
 

postup před zahájením 
     trestního stíhání             

                                               

 
 
 

        zahájení TS (§160)         obžaloba (§ 176)     rozsudek (§ 120)    

              
 
 

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení 
 



Přípravné řízení trestníPřípravné řízení trestní

 HistorieHistorie přípravného řízení v českých zemíchpřípravného řízení v českých zemích

 Současná úpravaSoučasná úprava přípravného řízenípřípravného řízení

 OrgányOrgány přípravného řízení:přípravného řízení:

 Policejní orgánPolicejní orgán

 Státní zástupceStátní zástupce

 Soud (resp. soudce)Soud (resp. soudce)

 FormyFormy přípravného řízenípřípravného řízení

 Postup před zahájením trestního stíhání (Postup před zahájením trestního stíhání (§§ 158 158 –– 159b)159b)

 Vyšetřování (Vyšetřování (§§ 160 160 -- §§ 175)175)

 Zkrácené přípravné řízení (Zkrácené přípravné řízení (§§ 179a 179a -- §§ 179f)179f)

 DokazováníDokazování v přípravném řízenív přípravném řízení

 Obžaloba a návrh na potrestáníObžaloba a návrh na potrestání



1. Postup před zahájením trestního stíhání1. Postup před zahájením trestního stíhání

 Počátek provádění úkonů trestního řízeníPočátek provádění úkonů trestního řízení

 Sepsání úředního záznamu o zahájení úkonuSepsání úředního záznamu o zahájení úkonu

 Neodkladné nebo neopakovatelné úkonyNeodkladné nebo neopakovatelné úkony

 Policejní orgán je oprávněnPolicejní orgán je oprávněn

 vyžadovatvyžadovat vysvětlenívysvětlení odod fyzickýchfyzických aa právnickýchprávnických osobosob aa státníchstátních
orgánů,orgánů,

 vyžadovatvyžadovat odbornéodborné vyjádřenívyjádření odod příslušnýchpříslušných orgánů,orgánů, aa jeje--lili tohotoho propro
posouzeníposouzení věcivěci třeba,třeba, téžtéž znaleckéznalecké posudky,posudky,

 obstarávatobstarávat potřebnépotřebné podkladypodklady,, zejménazejména spisyspisy aa jinéjiné písemnépísemné materiály,materiály,

 provádět provádět ohledání věci a místa činuohledání věci a místa činu,,

 vyžadovat, za podmínek uvedených v vyžadovat, za podmínek uvedených v §§ 114, 114, provedení zkoušky krveprovedení zkoušky krve
nebo jiného podobného úkonu, včetně odběru potřebného biologického nebo jiného podobného úkonu, včetně odběru potřebného biologického 
materiálu,materiálu,



 pořizovatpořizovat zvukovézvukové aa obrazovéobrazové záznamyzáznamy osobosob,, snímatsnímat daktyloskopickédaktyloskopické

otisky,otisky, provádětprovádět osobouosobou téhožtéhož pohlavípohlaví nebonebo lékařemlékařem prohlídkuprohlídku tělatěla nebonebo

keke zjištěnízjištění aa zachycenízachycení stopstop nebonebo následkůnásledků činu,činu,

 zaza podmínekpodmínek stanovenýchstanovených vv §§ 7676 zadržetzadržet podezřeloupodezřelou osobu,osobu,

 zaza podmínekpodmínek stanovenýchstanovených vv §§ 7878 -- §§ 8181 činitčinit rozhodnutírozhodnutí aa opatřeníopatření vv

těchtotěchto ustanoveníchustanoveních naznačená,naznačená,

 způsobemzpůsobem uvedenýmuvedeným vv hlavěhlavě čtvrtéčtvrté provádětprovádět neodkladnéneodkladné nebonebo

neopakovatelnéneopakovatelné úkonyúkony,, pokudpokud podlepodle tohototohoto zákonazákona jejichjejich provedeníprovedení

nepatřínepatří dodo výlučnévýlučné pravomocipravomoci jinéhojiného orgánuorgánu činnéhočinného vv trestnímtrestním řízenířízení..



Podání vysvětleníPodání vysvětlení

 OsobaOsoba podávajícípodávající vysvětlenívysvětlení můžemůže býtbýt podezřelýmpodezřelým nebonebo nikolinikoli..

 PrávoPrávo nana právníprávní pomocpomoc advokátaadvokáta..

 VysvětleníVysvětlení aa neodkladnýneodkladný aa neopakovatelnýneopakovatelný úkonúkon (úloha(úloha soudce)soudce)..



Skončení prověřováníSkončení prověřování

 Zákon stanoví Zákon stanoví lhůtylhůty (2, 3, 6 měsíců)(2, 3, 6 měsíců)

1.1. OdloženíOdložení nebo nebo jiné vyřízeníjiné vyřízení věci (věci (§§ 159a)159a)

2.2. Dočasné odložení zahájeníDočasné odložení zahájení trestního stíhání (trestního stíhání (§§ 159b)159b)

3.3. ZahájeníZahájení trestního stíhání (trestního stíhání (§§ 160)160)



2. Vyšetřování2. Vyšetřování

 Vyšetřovací orgányVyšetřovací orgány

 Policejní orgánPolicejní orgán

 Státní zástupceStátní zástupce

 Stíhání se souhlasem poškozenéhoStíhání se souhlasem poškozeného ((§§ 163, 163, §§ 163a)163a)

 Taxativní výčet trestných činůTaxativní výčet trestných činů

 Kontroverzní ustanovení s důsledky pro trestní řízeníKontroverzní ustanovení s důsledky pro trestní řízení

 Spolupracující obviněnýSpolupracující obviněný ((§§ 178a)178a)



Průběh vyšetřováníPrůběh vyšetřování

 Usnesení o zahájení trestního stíháníUsnesení o zahájení trestního stíhání

 Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování Účast obviněného a obhájce ve vyšetřování 

 Skončení vyšetřování a prostudování spisů, návrhySkončení vyšetřování a prostudování spisů, návrhy

 Lhůty ke skončení vyšetřování (2, 3 měsíce)Lhůty ke skončení vyšetřování (2, 3 měsíce)

 Vyšetřování trestných činů, o nichž koná v řízení v I. stupni krajský Vyšetřování trestných činů, o nichž koná v řízení v I. stupni krajský 
soud (soud (§§ 168 168 -- §§ 170) 170) 

 Dozor státního zástupce (Dozor státního zástupce (§§ 174)174)



3. Zkrácené přípravné řízení (3. Zkrácené přípravné řízení (§§ 179a 179a -- §§ 179h)179h)

 Podmínky zkráceného řízení:Podmínky zkráceného řízení:

 PříslušnostPříslušnost okresního soudu;okresního soudu;

 Horní hraniceHorní hranice trestu odnětí svobody nejvíce 3 roky;trestu odnětí svobody nejvíce 3 roky;

 Podezřelý Podezřelý přistižen při činu nebo bezprostředně po němpřistižen při činu nebo bezprostředně po něm; ; 

 Jinak by bylo zahájeno trestní stíhání, věc je Jinak by bylo zahájeno trestní stíhání, věc je skutkově skutkově 
jednoduchá;jednoduchá;

 Práva podezřelého; Práva podezřelého; 

 Lhůty pro skončení nelze překračovat;Lhůty pro skončení nelze překračovat;



Rozhodnutí v přípravném řízení Rozhodnutí v přípravném řízení 

 11.. PostupPostup předpřed zahájenímzahájením trestníhotrestního stíhánístíhání

 Odložení nebo jiné vyřízení věciOdložení nebo jiné vyřízení věci ((§§ 159a):159a):

 Nejde o podezření ze spáchání trestného činu.Nejde o podezření ze spáchání trestného činu.

 Trestní stíhání je nepřípustné. Trestní stíhání je nepřípustné. 

 Trestní stíhání je neúčelné.Trestní stíhání je neúčelné.

 Není znám pachatel. Není znám pachatel. 

 (Nabývá právní moci, ale nečiní překážku rei iudicatae)(Nabývá právní moci, ale nečiní překážku rei iudicatae)

 Dočasné odložení zahájení trestního stíháníDočasné odložení zahájení trestního stíhání ((§§ 159b)159b)

 Zahájení trestního stíháníZahájení trestního stíhání ((§§ 160)160)



 22.. VyšetřováníVyšetřování

 PostoupeníPostoupení věci jinému orgánu (věci jinému orgánu (§§ 171)171)

 ZastaveníZastavení trestního stíhání (trestního stíhání (§§ 172)172)

 Přerušení trestního stíhání (Přerušení trestního stíhání (§§ 173)173)

 Podmíněné zastaveníPodmíněné zastavení trestního stíhání (trestního stíhání (§§ 307)307)

 NarovnáníNarovnání ((§§ 308)308)

 PřezkumPřezkum usneseníusnesení oo zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání aa oo
postoupenípostoupení věcivěci NejvyššímNejvyšším státnímstátním zastupitelstvímzastupitelstvím ((§§
173173a,a, §§ 174174a)a)

 Podání obžalobyPodání obžaloby ((§§ 176)176)



 33.. ZkrácenéZkrácené přípravnépřípravné řízenířízení

 Podání návrhu na potrestání Podání návrhu na potrestání 

 Zahájení trestního stíháníZahájení trestního stíhání

 Podmíněné odložení podání návrhu na potrestáníPodmíněné odložení podání návrhu na potrestání



Policie, státní zastupitelství, soud Policie, státní zastupitelství, soud 

 Postavení policejního orgánuPostavení policejního orgánu

 v rámci prověřování v rámci prověřování 

 při vyšetřovánípři vyšetřování

 ve zkráceném přípravném řízeníve zkráceném přípravném řízení

 Postavení státního zástupcePostavení státního zástupce

 dozor státního zástupcedozor státního zástupce

 jiná oprávněníjiná oprávnění

 Úloha soudce v přípravném řízeníÚloha soudce v přípravném řízení

 účast na úkonechúčast na úkonech

 rozhodování o omezení lidských práv a základních svobodrozhodování o omezení lidských práv a základních svobod



Dotazy ?Dotazy ?



Děkuji za pozornost.Děkuji za pozornost.


